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Warmeruckgewinnungssysteme
fur Olgeschmierte Kompressoren
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Warum Warmeruckgewinnung®

Es ist eine thermodynamische Tatsache, dass etwa 94 % der Energie, die fur den
Betrieb eines Kompressors bendtigt wird, in Warme umgewandelt wird. Ohne
Warmeruckgewinnung wird diese Energie ungenutzt in Form von Abwarme in die
Atmosphare abgegeben.

Die bei der Verdichtung entstehende Warme verursacht sogar zusétzliche Kosten,
da sie durch Kuhlluft oder Kihlwasser abgefuhrt werden muss. Gleichzeitig ver-
brauchen die meisten Unternehmen viel Energie und Geld fur die Erzeugung von
heiBem Brauchwasser, flr die Raumheizung, als Prozesswarme oder zur Vorwar-
mung in der Dampferzeugung.

Angesichts der Tatsache, dass Druckluftsysteme 10 % des gesamten Strom-
verbrauchs in der Industrie ausmachen und Energie die gréBten Einzelkosten
im Lebenszyklus eines Kompressors darstellt, ist es sinnvoll, diese Warme
zuruckzugewinnen, Energie zu sparen und Kosten zu senken.



Warum ein ressourcenschonender Umgang
mit Energie immer wichtiger wird:

i Die Energiepreise
werden mit Sicherheit
weiter steigen.

W Die Sorge um die Umwelt und
die nachhaltige Entwicklung
nimmt zu.

Nutzen Sie die Abwarme lhres Kompressors zu lhrem Vorteil: Durch

™ Druckluft gilt als teuer, aber alternative
elektrische Werkzeuge sind nicht unbe-
dingt billiger, wenn man bedenkt, dass
man die Warme wiederverwenden
kann, um an anderer Stelle in der
Anlage Energie zu sparen.

I Lander und Industrien sehen
sich strengen Zielvorgaben
zur Reduzierung der Kohlen-
dioxidemissionen gegenuber.

lhre Riickgewinnung kénnen Sie enorme Energiemengen einsparen,
die CO,-Emissionen senken und die Betriebskosten verbessern.




Mit einem Warmerickgewinnungssystem von CompAir kann die vom Kompressor
erzeugte Warme wiederverwendet werden, was folgende Vorteile mit sich bringt

Signifikante Einsparungen Einfache Installation und Bedienung

bei den Energiekosten
2 Kleiner 6kologischer FuBabdruck

Extrem kurze Amortisationszeit
typischerweise weniger als

1 Jahr Keine Auswirkungen auf die
Druckluftversorgung

Hohe Zuverlassigkeit

Geringere CO,-Emissionen

SchlUsselfertige Lésungen

Unter idealen Bedingungen kdnnen bis zu 94 % der Abwarme zur Wiederverwendung
zurlckgewonnen werden.

Riickgewinnbare Wiarme aus dem Olkihler

Nicht riickgewinnbare Warme (2 % Abstrahlungswarme

100 % des Kompressors, 4 % Restwérme in der Druckluft)
Gesamtverbrauch
an elektrischer Abstrahlungswarme des Antriebsmotors, die in die Kihlluft abgeleitet wird
Energie

Rickgewinnbare Warme aus dem Druckluftnachkthler



Losungen zur Warmeruckgewinnung

Das Grundprinzip besteht darin, die Warme

an ein Medium zu Ubertragen und dann dort-
hin zu transportieren, wo die Warme genutzt
werden kann.

ung der Umgebungsluft

Ein geschlossener, luftgekthlter Kom-
pressor mit definiertem Luftaustritt
ermaoglicht es, die gesamte Abwarme
des Kompressors direkt zur Raum-
heizung zu nutzen.

SVerdichtete Luft

2. Wassererwarmung

=5 Wenn die Abwarme zur Erzeugung von
Ol-Wasser- ) heiBeﬂm Wa_l_s,ser genutzt yverden soll, wird
Warmetauscher das Olim Olkuhler als Ubertragungs-
medium gewahlt. Damit werden etwa 72 %
des gesamten Stromverbrauchs flr die

Werkseitig oder nachgerﬂstet Wassererwédrmung wiederverwertet.

Anstatt die Abwarme des Verdichters zu verschenken, kann sie zur Erzeugung von kostenlosem heiBem Brauch-
wasser oder zur Erganzung von Warmwasserheizungssystemen verwendet werden, indem ein hocheffizienter,
werkseitig installierter (oder nachgeristeter) Ol-Wasser-Warmetauscher eingesetzt wird.

1. Werkseitig
eingebaut

@[ﬂ]

2. Als Nachriistsatz mit allen
erforderlichen Rohrleitungen und
Armaturen zur nachtraglichen
Installation vor Ort




Anwendungen fur die Warmerickgewinnung

Ol-Wasser-Wiarmetauscher

Durch Leiten des heiBen Kompressordls durch einen hocheffizienten
Ol-Wasser-Warmetauscher kann die Warme zuriickgewonnen
werden. Das so erzeugte heiBe Wasser ist von seinem Temperatur-
niveau fUr eine Vielzahl mdglicher Anwendungen, wie Raumheizung,
Brauchwarmwasser, Prozesswarme etc. geeignet

Heizung

Warmerickgewinnungs-
systeme eignen sich her-
vorragend zur Erganzung
des Heizsystems lhrer An-
lage. Durch die Nutzung der
Warmeenergie lhrer Kom-
pressoren, die sonst ver-
loren ginge, kénnen Sie Ihre
Raumlichkeiten warm hal-
ten, lhre Heizkosten senken
und die CO,-Emissionen
lhres Unternehmens re-
duzieren.

Warmes Wasser

Warmertickgewinnungs-
systeme kénnen bis zu
72 % der Abwarme des
Kompressors in Form von
warmen Wasser wieder-
verwerten. Durch die Nut-
zung der Warmeenergie,
die sonst verloren ginge,
kénnen Sie fur flieBendes
Warmwasser sorgen und
die CO,-Emissionen Ihres
Unternehmens senken.

Fiir weitere Informationen kontaktieren:

0

Industrieller Prozess

Warmerlckgewinnungs-
systeme kénnen auch
zum Aufheizen des Was-
sers fUr lhre Prozessan-
wendungen, zum Beispiel
zur Vorwarmung bei der
Dampferzeugung, ein-
gesetzt werden. Uberall
dort, wo heies Wasser
bendtigt wird, macht die
Versorgung mit vorge-
warmtem Wasser den
Prozess kosteneffizienter.

Definierter
Luftauslass

Ein gekapselter, luftgekuhlter
Kompressor mit definiertem
Luftaustritt kann die gesamte
Warmemenge der Kuhlluft zur
Raumluftheizung Ubertragen:

P e

Raumluftheizung

Die erwarmte Kuhlluft des
Kompressors kann genutzt
werden, um die Umgebungs-
temperatur von Radumen zu
erhdhen, anstatt sie an die
Atmosphare abzugeben.
Indem Sie die Luft dorthin
leiten, wo sie am sinnvollsten
ist, kdnnen Sie die Raum-
temperaturen in diesen
Raumen erhéhen und Heiz-
kosten einsparen.

RIKA-Kompressoren GmbH | Steyrer StraBe 53,
A-3350 Haag
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Bestes Fall-Szenario:

Modell

L15
L18
L22
L23
L26
L29
L30
L37
L45
L55
L75
L90
L110
L132
L160
L200
L250
L290

"Nur zur Veranschaulichung. Die Einsparungen und die Amortisationszeit sind abhéngig von den Stromkosten,

Nennleistung

des Kom-
pressors

[kw]

15
18
22
22
26
30
30
37
45
55
75
90
110
132
160
200
250
250

Basierend auf 8.760 Stunden pro Jahr 15 °C IN 75 °C OUT Temperaturerhdhung 60 °C

Nutzbare Warme

tiber Riickgewin-

nungssysteme
(ca.) [kW]

13,82
16,85
19,66
16,63
18,79
20,38
28,94
36,29
42,35
49,25
66,96
84,38
101,95
114,41
144,32
181,87
197,64
227,30

Jahrliche Gas- Jahrliche CO,-

Einsparungen

[kWh]
12.1098
14.7589
17.2187
14.5696
16.4618
17.8493

25.3550
31.7883
37.0863
43.1412
58.6570
73.9204
89.3100

100.2214
127.3424
159.3199
173.1326
199.1183

Einsparungen

[t]
24,95
30,40
35,47
30,01
33,91
36,79

52,23
65,48
76,40
88,87

120,83
152,28
183,98
206,46
260,44
328,20
356,65
410,18

dem Warmebedarf des Wassers und der erforderlichen Temperaturerhéhung.

Die Warmeruckgewinnungssysteme von
CompAir bieten Ihnen die Moglichkett, ...

... EmMissionen

... Energie
elnzusparen

... Geld

Jéhrliche Ein-
sparungen bei
0,042 € pro
kWh CNG  [€]

5.086,13
6.198,72
7.231,84
6.119,25
6.913,95
7.496,74

10.649,08

13.351,08
15.576,26
18.119,32
24.635,92
31.046,56
37.510,18
42.092,99
53.483,79
66.914,35
72.715,71
83.629,69

Rendite auf lhre Investition

Angenommen, Sie verwenden einen
L30 Kompressor mit Warmetau-
scher zur Warmeriickgewinnung
und Ihre Gesamtinvestition betragt
4.000 €, einschlieBlich der notwendi-
gen Anpassungen an lhrem Standort,
dann kénnten Sie lhre Investition in

5 Monaten zuriickerhalten™.

AnschlieBend sparen Sie in jedem
weiteren Jahr Gber 10.000 €!
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Kontaktieren Sie uns noch Heute!

Gerne erstellen wir Ihnen eine Maldgeschneiderte Berechnung
Ihrer Einsparmoglichkeiten mittels einer Warmeruckgewinnung!

Kompressoren GmbH
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